
COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO

(Prov. Palermo)

Verbale di aggiudicazione della procedura aperta di cui all’art. 55 del D. Lgs. 

163/06 e s.m.i. e con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 82 del predetto 

D. Lgs. 163/06 e s.m.i. prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara 

 per  la fornitura  e posa in opera di segnaletica verticale e orizzontale. 

CIG: 5460321F6B. 

L’importo b.a. del’appalto  ammonta  ad  €  7.801,50.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventuno  del mese di gennaio  alle ore  

9,10 in Belmonte Mezzagno e nei locali comunali, - ufficio gare e contratti siti 

in Piazza  della  Libertà,  aperti  al  pubblico,  il  Presidente  di  gara  D.ssa   

Di Liberto Maria, Responsabile del Servizio Gare e Contratti, assistita dalla 

Sig.ra Gioè Anna Maria , dipendente comunale, nata a  Palermo  il 29.12.52 e  

residente  a Belmonte Mezzagno in via E. Narzisi n. 26  , Segretario verbaliz-

zante, all’uopo incaricata verbalmente, e alla presenza di:

1) Nuzzo Maria Rosaria nata il 01.12.1955 a Belmonte Mezzagno ed ivi resi-

dente in via Montagnoli n. 5 – personale LSU;

2) Arch. Buttacavoli Antonino nato il  27.01.56   a Belmonte Mezzagno ed ivi 

residente in via    S.P. 38 n.19;

entrambi  testimoni noti,  idonei  e richiesti a norma di legge, dichiara aper-

ta la seduta e premette che:

Con determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Municipale n. 355 

del 25.09.2013, modificata con successiva determinazione n. 411 del 

27.11.2013, è stato approvato il capitolato speciale per la fornitura e posa 

in opera di segnaletica verticale e orizzontale, nonché scelta, ai fini 



dell’affidamento della stessa fornitura, la procedura aperta da esperirsi ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 55 del D. Lgs. N. 163/06 e s.m.i. con il criterio di ag-

giudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 82 del decreto legislativo in 

argomento; 

L’importo  complessivo  dell’appalto  ammonta  a   complessivi     € 9.440,00 

di cui € 7.801,50 a base d’asta;

Con propria determinazione n. 420 del 03.12.2013  è stato approvato il bando 

di gara, che è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line, nell’apposita sezione 

del link, “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune, sul sito 

del Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture e per estratto sulla G.U.R.S. 

n. 52 del 27.12.2013;

Con propria determinazione n.12 del 20.01.2014 è stata costituita la Commis-

sione di gara  come segue: Presidente d.ssa Maria Di Liberto, I° teste Sig.ra 

Nuzzo Maria Rosaria, II° teste Arch. Buttacavoli Antonino, Segretario verba-

lizzante geom. Gendusa Giuseppe; 

In relazione a quanto sopra è stata fissata per oggi alle ore 9,00 la gara per 

l’espletamento della procedura aperta ;

Si dà atto che  la Sig.ra Gioè Anna Maria svolge le funzioni di Segretario ver-

balizzante in luogo del Geom. Gendusa Giuseppe, oggi assente per malattia, 

come comunicato verbalmente dal Responsabile del Servizio U.T.C..

                                          TUTTO CIO’ PREMESSO                                        

Visto il bando di gara con cui sono state chiarite le modalità di gara  e  con il 

quale, tra l’altro, è stato disposto   che  per partecipare alla procedura aperta in 

argomento le ditte avrebbero dovuto far pervenire in plico sigillato con cera-

lacca a questo Ente  entro le ore 13,00 del giorno  20.01.2014 (giorno antece-



dente l’apertura delle operazioni di gara) sia l’offerta che tutta l’ulteriore do-

cumentazione richiesta;

                                               IL PRESIDENTE

Assistito dal Segretario verbalizzante, Sig. Gioè Anna Maria, inizia le 

operazioni di gara e dà atto  che  in   relazione   alla procedura aperta in argo-

mento  sono pervenuti,  complessivamente, da parte di ditte n.3  plichi  che 

vengono numerati progressivamente dal n.1 al n.3 secondo l’ordine di proto-

collo, appartenenti alle seguenti ditte:

1) Forent di Flammia Roberto-via Corradino di Svevia n. 48 – Palermo – 

P. IVA 04263370829 –  plico assunto al protocollo del Comune in data 

13.01.2014 al n. 442;

2) I.S.A. Segnaletica s.r.l. – C.da Maimone s.n.c. Agira (EN) – P. IVA 

00632450862 - plico assunto al protocollo del Comune in data 17.01.2014 al 

n. 797;

3) Manno Angelo – C.da Urselluzzo s.n.c. Agira (EN) – P. IVA 00591460860 

- plico assunto al protocollo del Comune in data 17.01.2014 al n. 798;

I plichi in questione  risultano pervenuti nei termini  fissati dal bando di gara 

(ore 13,00 del giorno 20.01.2014) come risulta dall’attestazione dell’addetto 

all’Ufficio protocollo del Comune;  vengono quindi   preliminarmente am-

messe n. 3 ditte;  poi constatata e  fatta  constatare  l’integrità  dei  plichi  del-

le ditte    preliminarmente  ammesse il Presidente li apre secondo l’ordine di 

numerazione e procede all’esame dei documenti in essi contenuti confrontan-

doli  con quelli richiesti dal bando di gara, decidendo di conseguenza, l’am-

missione o meno delle ditte, così come appresso riportato a fianco di ciascuna 



di esse:

1) Forent di Flammia Roberto – documentazione regolare – ammessa -

2) I.S.A. Segnaletica s.r.l. - documentazione regolare – ammessa -

3) Manno Angelo - documentazione regolare – ammessa –

Ultimate dette operazioni il Presidente fa presente che le ditte ammesse sono 

n. 3; quindi dispone di procedere al sorteggio dei concorrenti, ai sensi del-

l’art.48 del D.Lgs: n.163/06 e s.m.i., tenuti a comprovare il  possesso dei re-

quisiti di capacità economica e finanziaria e tecnica e professionale dichiarati 

( artt. 41 e 42 del D. Lgs n. 163/06 e s.m.i.), e fa presente al riguardo che sarà 

sorteggiato un solo concorrente ( 10% di 3 arrotondato all’unità superiore). 

Vengono predisposti n.3 fogli di carta bianca di uguale dimensione in ciascu-

no dei quali vengono riportati gli elementi identificativi delle ditte; tali fogli 

vengono ripiegati più volte su se stessi ed inseriti in un sacchetto di plastica; il 

Segretario verbalizzante Sig.ra Gioè Anna Maria procede all’estrazione.

L’esito del sorteggio è il foglio che riporta il nome della ditta I.S.A. Segnaleti-

ca s.r.l. alla quale verrà richiesto di documentare il possesso dei requisiti di 

capacità economica e finanziaria e tecnica e professionale.

Le buste contenenti le offerte economiche vengono racchiuse in una busta 

grande che viene sigillata e siglata da tutti i componenti del seggio di gara; la 

stessa viene conservata dal Presidente nell’armadio blindato dell’ufficio dove 

si svolgono le operazioni di gara ciò al fine di assicurare l’integrità delle stes-

se offerte; nel medesimo armadio viene altresì conservata la documentazione 

esaminata.

La seconda seduta pubblica nella quale si procederà all’apertura delle offerte 

economiche verrà comunicata  ai concorrenti  a mezzo fax.



Di quanto sopra viene redatto e sottoscritto il presente verbale. 

Le operazioni di gara vengono chiuse alle ore 10,15.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente di gara: F.to D.ssa Di Liberto Maria

 I^ teste:F.to Nuzzo Maria Rosaria

II^ teste:F.to Arch. Buttacavoli Antonino

Segretario verbalizzante:F.to Gioè Anna Maria




